и
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ухдовограгом г. № 20726
О внесении измененийв приложение к постановлению администрации города Рязани
от 01.10.2014 №4342 «Об утверждении Положения о предоставлении дополнительных
мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан»

В целях упорядочения процесса обеспечения дополнительными—мерами
социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан,
руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ
город Рязань, распоряжением администрации города Рязани от 26.12.2024 № 1503-л
«О возложении обязанностей», администрация города Рязани п о становляет:

1. Внести в приложение к постановлению администрации города Рязани
от 01.10.2014 №4342 «Об утверждении Положения о предоставлении дополнительных
мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан»
(в редакции постановлений администрации города Рязани от 11.02.2015 № 461,
от 23.04.2015 № 1864, от 31.08.2015 №3980, от 17.11.2015 № 5288, от 31.05.2016 № 2272,
от 11.08.2016 №3619, от 16.05.2017 № 1882, от 20.07.2017 № 3114, от 21.02.2018 №649,
от 04.06.2018 № 2127, от 20.11.2018 №4523, от 27.06.2019 № 2257,от 09.08.2019 №3048,
от 29.10.2019 №4468$, от 10.01.2020 №28, от 28.09.2022 № 7565, от 21.06.2023 № 8412,
от 14.11.2023 № 14589, от 21.06.2024 № 7926) изменения согласно приложению
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций аппарата
администрации города Рязани (Т.В. Жалыбина) опубликовать настоящее постановление

Т

в газете «Рязанские ведомости».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации Л.А. Крохалеву.

= Д.Н. Лощинин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
города Рязани отд] 7 /д+2

1. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Основаниями для отказа в предоставлении дополнительных мер социальной

поддержки и социальной помощи являются:
а) предоставление неполного комплекта документов, прилагаемых к заявлению

на получение какого-либо вида дополнительных мер социальной поддержки и
социальной помощи;

6) несоответствие заявителя категориям граждан - получателей дополнительных
мер социальной поддержки и социальной помощи;

в) предоставление недостоверных сведений;
г) отказ гражданинаот обследования его материально-бытового положения;
д) повторное обращение заявителя за определенным видом помощи в текущем

календарном году (за исключением обращений за оказанием единовременной
материальной помощи в связи с дорогостоящим лечением, пожаром и подтоплением
жилого помещения вследствие половодья);

е) выявление обстоятельств, являющихся основанием для прекращения
предоставления мер, указанных в пункте 1.1 настоящего Положения.

Неполный комплект документов в виде отсутствия справки о заработной плате
принимается к рассмотрению в случаях, когда:

- неработающий родитель занят уходом за проживающимис ним детьми в возрасте
до трех лет либо за детьми, не достигшими возраста 14 лет, в многодетной семье;

- неработающий—трудоспособный—гражданин—осуществляет—уход—за
нетрудоспособным—гражданином при условии—назначения—соответствующей
компенсационной выплаты;

- гражданин занят поиском новой работы, при условии, что перерыв в деятельности
либо перерыв между её прекращением (окончанием обучения в образовательной
организации высшего или среднего профессионального образования на очной основе,
освобождением из мест лишения свободы) и обращением в органы службы занятости
не превысил трех месяцев.».

2. Абзац второй пункта2.3 изложить в следующей редакции:
«1) неработающие одиноко проживающие пенсионерыи инвалиды, среднедушевой

доход которых не превышает 130% от величины прожиточного минимума для
пенсионеров, действующей на территории Рязанской области;».

3. Абзац третий пункта 2.3 изложить в следующей редакции:
«2) семьи, состоящие из неработающих инвалидов, среднедушевой доход которых

не превышает 130% от величины прожиточного минимума для пенсионеров,
действующей на территории Рязанской области;».

4. Абзац восемнадцатый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«7) сведенияо трудовой деятельности;».
5. В пункте 2.9 таблицу изложить в следующей редакции:

Категории граждан, обратившихся за оказанием материальной|Размер материальной
ПОМОЩИ ПОМОЩИ

Пенсионерыи инвалиды, указанные в подпунктах1,3, 4 4000 руб.
пункта 2.3 :

2024 г.бабу
[ГП

ЦЕ

|Г

И

Семьи, указанные в подпунктах 2, 5-7 пункта 2.3 5000 руб.

Семьи при рождении одновременно троихи более детей 30000 руб.

Семьи или одиноко проживающие граждане, понесшие До 30000 руб.
материальные затратыв связи с дорогостоящим лечением

Семьи или одиноко проживающие граждане, понесшие До 50000 руб.
материальные потери в связи с пожаром или подтоплением (на жилое помещение)
жилого помещения вследствие половодья

6. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Благотворительное питание предоставляется в виде продуктовых наборов по

путевкам (Приложение №15) в заявительном порядке.».
7. Абзац второй пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«1) неработающие одиноко проживающие пенсионерыи инвалиды, среднедушевой

доход которых не превышает 130% от величины прожиточного минимума для
пенсионеров, действующей на территории Рязанской области;».

8. Абзац третий пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«2) семьи, состоящие из неработающих инвалидов, среднедушевой доход которых

не превышает 130% от величины прожиточного минимума для пенсионеров,
действующейна территории Рязанской области;».

9. Пункт3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Для получения благотворительного питания гражданин или его законный

представитель обращается в администрацию города Рязани по предварительной записи
(по телефону либо лично в первый рабочий день марта, июня, сентября и ноября). Прием
документов и регистрацию заявлений в ВЛТК осуществляет Управление».

10. Абзац первый пункта 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5. Гражданам или семьям, указанным в подпунктах 1 - 3, 6 пункта 3.3

настоящего Положения, право на получение благотворительного питания предоставляется
на основании письменного заявления одиноко проживающего гражданина или одного из
совершеннолетних членов семьи (Приложение № 3). Благотворительное питание
предоставляется на календарный год до момента изменения обстоятельств, являющихся
основанием для прекращения предоставления благотворительного питания. К заявлению,
в котором указывается принадлежность к категории граждан - получателей
дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи и состав семьи
заявителя, прилагается соответствующий комплект документов:».

11. Абзац восемнадцатый пункта 3.5 изложить в следующей редакции:
«7) сведения о трудовой деятельности;».
12. Абзац второй пункта 3.7 изложить в следующей редакции:
«Гражданам (семьям), пострадавшим от пожара или подтопления жилого

помещения вследствие половодья, благотворительное питание предоставляется на
основании письменного заявления одиноко проживающего гражданина или одного из
совершеннолетних членов семьи, направленного в администрацию города Рязани в
течение трех месяцев с момента пожара или подтопления жилого помещения вследствие
половодья (Приложение №3). Благотворительное питание предоставляется не более чем
на три месяца с момента обращения. К заявлению,в котором указывается принадлежность
к категории граждан - получателей дополнительных мер социальной поддержки и
социальной помощи, состав семьи заявителя, ситуация, послужившая основанием для
обращения за помощью, прилагается следующий комплект документов:»,

13. Абзац первый пункта 3.8 изложить в следующей редакции:

ТТ

Й

«3.8. Гражданам, отбывшим уголовное наказание и вернувшимся для проживания в

город Рязань, благотворительное питание предоставляется на основании письменного
заявления гражданина, направленного в администрацию города Рязани в течение трех
месяцев с момента освобождения (Приложение № 3). Благотворительное питание
предоставляется не более чем на три месяца с момента обращения. К заявлению,
в котором указывается ситуация, послужившая основанием для обращения за
благотворительным питанием, прилагается следующий комплект документов».

14. Абзац третий пункта 3.11 изложить в следующей редакции:
«Возможность выдачи, количество путевок и период получения по ним

благотворительного питания определяется поквартально исходя из общего количества
обращений за данной дополнительной мерой социальной поддержки и социальной
помощи на момент выдачи путевок и количества продуктовых наборов, определенного на
данный период в соответствии с условиями заключенного муниципального контракта,
согласно лимитам денежных средств, предусмотренных бюджетом города Рязани.».

15. Абзац первый пункта3.13 изложить в следующей редакции:
«3.13. После принятия решения о предоставлении благотворительного питания

Управлением производится выдача путевок на благотворительное питание один раз в

квартал до 25 числа последнего месяца квартала, предшествующего кварталу в котором
будет предоставляться благотворительное питание (в декабре - до 20 декабря).».

16. Пункт 3.15 дополнить абзацем:
«Неполучение продуктовых наборов в течении двух месяцев, указанных на путевке

(за исключением случаев, связанных с болезнью, подтвержденной справкой из лечебного
учреждения)—является—основанием—для—приостановления—предоставления
благотворительного питания на следующий период.».

17. Абзац семнадцатый пункта 5.5 изложить в следующей редакции:
«5) сведения о трудовой деятельности;».
18. Абзац двадцать третий пункта 6.4 изложить в следующей редакции:
«5) сведения о трудовой деятельности;».
19. Пункт 12.2 изложить в следующей редакции:
«12.2. Право на бесплатное питание имеют дети первого - второго года жизни из

малообеспеченных семей, зарегистрированные по месту жительства или по месту
пребывания в городе Рязани по следующим периодам:

1) в случае регистрации ребёнка по месту пребывания — до окончания срока
регистрации;

2) в случае получения пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка или
пособия на ребенка — до окончания срока назначения пособий;

3) в случае неполучения гражданином пособияв связи с рождением и воспитанием
ребенка или пособияна ребенка — на двенадцать месяцев с момента обращения.

По истечении указанных периодов граждане вправе обратиться за продлением
срока получения бесплатного питания детям до достижения ими двух лет.».

20. Абзац восьмой пункта12.4 изложить в следующей редакции:
«В случае неполучения гражданином ежемесячного пособия в связи с рождением и

воспитанием ребенка, назначаемом в соответствии со статьей 9 Федерального закона от
19.05.1995 № 81-ФЗ и пособия на детей в соответствии с Законом Рязанской области от
21.12.2016 № 91-ОЗ к заявлению прилагается следующий комплект документов».

21. Абзац двадцать третий пункта 12.4 изложить в следующей редакции:
«5) сведения о трудовой деятельности;».
22. Приложение № 3 к Положению о предоставлении дополнительных мер

социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан изложить

ту

Т

“ОТП

НЙ

В следующей редакции:
«Приложение №3

к Положению
о предоставлении дополнительных

мер социальной поддержки и социальной помощи

Предоставить право
на благотворительное питание

Уполномоченное лицо

для отдельных катег орий граждан

В администрацию города Рязани

от
(Ф.И.О. полностью)

зарегистрированного (ой) по адресу: г.
Рязань,

ул.

д. корп. КВ.

паспорт: серия №

кем и когда выдан

телефон

Категория

заявление.

Прошу предоставить благотворительное питаниев связи с тяжелой жизненной
ситуацией

Состав семьи: человек.

№ Фамилия,имя, отчество члена семьи Число, месяц и Степень
п/п год рождения родства

члена семьи

Согласен(а) на обработку

—
(сбор,

—
запись, систематизация,

—
накопление,

хранение,

—
предоставление, уточнение, извлечение, использование, обезличивание,

блокирование, удаление, уничтожение) персональных данных и состава информации в
соответствии с предоставляемым комплектом документов с целью, указанной в
настоящем заявлении,в течение пяти лет с использованием средств автоматизации
или без использования таких средств оператором — администрацией города Рязани: ул.
Радищева,д. 28, г. Рязань, 390000.

Об изменении обстоятельств, являющихся основанием для выдачи путевки на
бесплатное питание, обязуюсь сообщить.

Дата Подпись »

23. Приложение № 12 к Положению о предоставлении дополнительных мер
социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан изложить
в следующей редакции:

«Приложение №12
к Положению

о предоставлении дополнительных
мер социальной поддержки и социальной помощи

для отдельных категорий граждан

Выдать путевку в количестве В администрацию города Рязани

шт. от
(Ф.И.О. полностью)

на срок действия зарегистрированного (ой) по адресу:

г. Рязань, ул.

с « » 202г.
д.

_

корп. КВ.

по « » 202г. паспорт: серия №
Уполномоченное лицо

кем и когда выдан -

продлить срок действия путевки

с к« » 202г.
по « » 202г. телефон

Уполномоченное лицо

ТИ

ТТ

т

заявление.
Прошу выдать путевку на бесплатное питание для моего ребенка:

(Ф.И.О., дата рождения ребенка)

Дата Подпись

Прошу продлить путевку на бесплатное питание для моего ребенка:

(Ф.И.О, дата рождения ребенка)

Дата Подпись

Согласен(а) на обработку (сбор, запись, систематизация, накопление, хранение,
предоставление, уточнение, извлечение, использование, обезличивание, блокирование,
удаление, уничтожение) персональных данных и состава информации в соответствии с
предоставляемым комплектом документов с целью, указанной в настоящем заявлении, в
течение пяти лет с использованием средств автоматизации или без использования таких
средств оператором - администрацией города Рязани: ул. Радищева, д. 28, г. Рязань,
390000.

Об изменении обстоятельств, являющихся основанием для выдачи путевки на
бесплатное питание, обязуюсь сообщить.

Дата Подпись »

24. Положение о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки и
социальной помощи дополнить Приложением №15 в следующей редакции:

«Приложение №15
к Положению

о предоставлении дополнительных
мер социальной поддержки и социальной помощи

для отдельных категорий граждан.

нее

М

Т

7

ПУТЕВКА №
на благотворительное питание

на 20г.

“О
меся)

по адресу: г. Рязань,

улица

дом

Уникальный
ОК - код

Правила выдачи и пользования путевкой,

1. Путевка предоставляется бесплатно за счет средств
бюджета города Рязани, продаже или передаче (для
использования) иному лицу не подлежит.

2. Путевка рассчитана на

—
получение

—
одного

продуктового набора в течение указанного на ней
месяца и года. Неполученный своевременно в текущем
месяце продуктовый набор в следующем месяце
не предоставляется.

3. Продуктовые наборы выдаются строго в указанном
на путевке пункте по рабочим дням по 25 число
каждого месяна (включительно).

ПУТЕВКА №
на благотворительное питание

на 20
(месяц)

по адресу: г. Рязань,
улица

дом

Уникальный
ОК - код

Г.

ПУТЕВКА №
на благотворительное питание

на 20 г.
(месяц)

по адресу:г. Рязань,
улица

Дом

Уникальный
' ОК - код

4. Выдача путевок осуществляется в течение
календарного года в период:

с 15 по 25 марта — на П квартал;
с 15 по 25 июня — на Шквартал;
с 15 по 25 сентября — на ГУ квартал.

5. Оформление документов на получение питанияв
следующем году - с 15 по 30 ноября текущего года.

6. После оформления документов выдача путевокна1
квартал следующего года производитсяс 10 по 20
декабря.

Телефоныдля справок:
44-46-30 - Советский район;
44-56-31 - Октябрьский район;
44-52-17 — Железнодорожный район;
44-15-69 — Московский район

"ГТО

ПГ

ПОМОГ